
COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

AREA SOCIO-CULTURALE

SERVIZIO: 

DETERMINAZIONE

OGGETTO:
Indizione asta pubblica per l'affidamento del 
Servizio educativo territoriale e interventi rivolti a 
minori e giovani adulti - RdO tramite sistema 
Sardegna CAT – Aggiudicazione definitiva: 
dichiarazione dell'efficacia - CIG 7284918881

09 febbraio 2018N. 191

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 

(D.Lgs 82/2005).



 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Premesso che: 

- Con propria determinazione n. 1223 del 21.11.2017 è stata indetta la gara per l’affidamento del 
servizio educativo territoriale e interventi rivolti ai minori e giovani adulti per il biennio 2018/2019, 
secondo il criterio dell' offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell' art. 95 comma 3, 
lettera a), del D.lgs. n. 50/2016; 

- Con propria determinazione n.1343 del 13.12.2017 è stata rettificata la propria determinazione 
1223 del 21.11.2017; 

- con propria determinazione n.1394 del 21.12.2017 sono stati prorogati i termini per la 
presentazione delle offerte; 

- con propria determinazione n. 1410 del 28.12.2017è stata nominata la commissione tecnica di 
gara; 

 

Dato atto che entro i termini previsti nel bando di gara sono pervenute n. 6 offerte valide dalle seguenti 

ditte: 

1. COOPERATIVA SOCIALE ADEST ONLUS (C.F. / P.IVA 01795770922); 
2. PASSAPAROLA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (C.F./ P.IVA 01621770922); 
3. CONSORZIO TERRITORIALE NETWORK ETICO ITALIA SOCIETÀ COOP. SOCIALE CONSORTILE 

ONLUS (C.F./P.IVA 03170140929); 
4. AS.GE.SA. COOP. SOCIALE (C.F./ P.IVA 01546750926); 
5. NUOVA SOCIETA' SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (C.F./P.IVA 01731120927); 
6. LA CAROVANA SOC. COOP. SOC. ONLUS (C.F./P.IVA 02705520928 

 

Visti i verbali del seggio di gara dei giorni 09 e 11 gennaio 2018; 

Dato atto che con propria determinazione n. 38 dell’11.01.2018 si è approvata l’ammissione di suddetti 
concorrenti alla gara; 
 
Visti i verbali della Commissione tecnica di gara n.3 del 12.01.2018, n. 4 e 5 del 17.01.2018, n. 6 del 

22.01.2018, 

Richiamata la propria determinazione n. 102 del 24.01.2018 con la quale si approva l’ammissione e 

l’esclusione delle ditte, a seguito della valutazione delle offerte tecniche da parte della commissione di 

gara; 

Visto il verbale n. 7 del 24.01.2018 della commissione di gara, contenente la proposta di aggiudicazione 

relativa all’affidamento della gestione del servizio in oggetto; 

Preso atto, altresì, che a seguito della valutazione del progetto tecnico e dell’offerta economica risulta la 
seguente graduatoria (in ordine decrescente): 
 

1) PASSAPAROLA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (C.F./ P.IVA 01621770922) 
2) NUOVA SOCIETA' SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (C.F./P.IVA 01731120927) 
3) CONSORZIO TERRITORIALE NETWORK ETICO ITALIA SOCIETÀ COOP. SOCIALE CONSORTILE 

ONLUS (C.F./P.IVA 03170140929)  
 
Richiamata la determinazione n. 134 del 25 gennaio 2018 con la quale si approva la proposta di 
aggiudicazione alla ditta PASSAPAROLA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (C.F./ P.IVA 01621770922) la 



quale ha offerto un ribasso percentuale del 2,3%, rideterminando il costo del servizio in € 218.638,96  IVA al 
5% esclusa; 

Accertato che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti 
come indicato dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016; 

Dato Atto che sono stati effettuati i controlli di legge sul possesso dei requisiti delle ditte prima e seconda 
classificata;  

Rilevato, dall’esame della predetta documentazione, che le dichiarazioni rese in sede di gara 
dall’aggiudicatario appaiono confermate; 

Ritenuto di dover procedere a dichiarare efficace l’aggiudicazione alla ditta PASSAPAROLA SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE, procedendo all’affidamento del servizio per il biennio da marzo 2018 a febbraio 
2020; 

Dato atto che l’effettivo avvio del servizio è previsto il 01.03.2018; 

Vista la bozza di contratto già approvata con propria determinazione n. 1223 del 21.11.2017; 
 

Richiamato l’art. 32, comma 10, lett. b del d.lgs 50/2016, modificato dal d.lgs. 56/2017, che deroga 
all’applicazione del termine dilatorio dei 35 giorni (stand still) per la stipula del contratto, nel caso dei 
contratti sotto soglia di cui all’art. 36 comma 2, lett. b; 

Dato atto che sarà garantita la pubblicazione dei dati inerenti il presente atto ai sensi dell’art. 18 del D.L. 
83/2012, convertito in legge con Legge n.134/2012; 

 

DETERMINA 

1. Di dichiarare efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, a seguito dell’esito 
positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’aggiudicazione definitiva del 
servizio educativo territoriale e interventi rivolti ai minori e giovani adulti, alla ditta PASSAPAROLA 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (C.F./ P.IVA 01621770922) la quale ha offerto un ribasso 
percentuale del 2,3%, rideterminando il costo del servizio in € 218.638,96  IVA al 5% esclusa; 

2. Di dare atto che l’effettivo avvio del servizio è previsto il 01.03.2018 e, pertanto, la data presunta di 
conclusione dello stesso è fissata al 28.02.2020; 

3. Di non procedere all’applicazione dello stand still in quanto si tratta di gara sotto soglia; 

4. Di disporre l’invio delle comunicazioni relative all’avvenuta approvazione del presente 
provvedimento di aggiudicazione; 

5. Di provvedere alla pubblicazione dell’avviso di post-informazione sul sito istituzionale e sul portale 
Sardegna Cat; 

6. Di dare atto che l’ANAC ha attribuito al presente appalto il CIG 7284918881 e che lo stesso dovrà 
essere riportato in tutti gli atti di liquidazione e pagamento; 

 
7. Di imputare la somma complessiva di € 229.570,91 all’Intervento 01.10.04.03 – PEG 10418.32 

secondo la seguente ripartizione: 

€    95.654,55 IM P197/2018 

€  114.785,46 IM P197/2019 

€.   19.130,90 IM P197/2020 

 

              Il Responsabile dell’Area 



                                  Donatella Pani 

 


